
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1207 Joi, 15 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

24. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații pe anul 2023 .............. 2–7

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

176. — Ordonanță de urgență privind gestionarea contribuției

financiare acordate României din Rezerva de ajustare 

la Brexit .......................................................................... 7–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.426. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul

transporturilor și infrastructurii, pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 762/2016 privind aprobarea tarifelor pentru

efectuarea evaluării de impact asupra siguranței

rutiere, a auditului de siguranță rutieră, inspecției de

siguranță rutieră, tarifelor privind onorariile cuvenite

auditorilor de siguranță rutieră pentru activitățile

prestate, precum și destinația sumelor provenite din 

încasarea acestora .................................................... 12–13

2.518. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru modificarea unor ordine

ale președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală privind organizarea activității de administrare a 

contribuabililor mari și mijlocii .................................... 14–15



PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 14 decembrie 2022.

Nr. 24.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare 

în Comunicații pe anul 2023

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și

completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații (ANCOM) pe anul 2023, finanțat

integral din venituri proprii, se stabilește în sumă de 368.026 mii lei — venituri și

cheltuieli în sumă de 502.987 mii lei credite de angajament și 367.925 mii lei

credite bugetare, cu un excedent de 101 mii lei.

Art. 2. — Detalierea cheltuielilor pe structura clasificației bugetului de stat

este prezentată în anexele nr. 1—3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Repartizarea pe trimestre a bugetului de venituri și cheltuieli se

face de către ANCOM în conformitate cu obiectivele și sarcinile acesteia.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 14 decembrie 2022, cu respectarea prevederilor art. 65
alin. (2) și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.



I. Credite de 
angajament
II. Credite    
bugetare

VENITURI - TOTALE 368.026

Venituri din cota pe cifra de afaceri  în domeniul comunica iilor 
electronice 12.10.08 1

Tarife de utilizare a spectrului i a resurselor  de numerota ie 30.10.14 365.030

Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.319

Tarife de monitorizare 34.10.03 3

Venituri din amenzi i alte sanc iuni aplicate de c tre alte institu ii 
de specialitate 35.10.01.02 300

Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 20

Alte venituri 36.10.50 343

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institu iilor publice 39.10.01 10

I 502.987

II 367.925

I 294.262

II 298.971

I 208.725

II 68.954

I 294.262

II 298.971

I 200.859

II 200.859

I 195.012

II 195.012

I 185.498
II 185.498
I 84
II 84
I 3.645
II 3.645
I 2.040
II 2.040
I 3.745
II 3.745
I 1.323

II 1.323

I 1.055
II 1.055
I 268
II 268

Cheltuieli  salariale în natur 10.02

Vouchere de vacan 10.02.06

Alte drepturi salariale în natur 10.02.30

Fond de premii 10.01.08

Drepturi de delegare 10.01.13

Alte drepturi salariale în bani 10.01.30

Cheltuieli salariale în bani 10.01

Salarii de baz 10.01.01

Alte  sporuri 10.01.06

CHELTUIELI CURENTE - TOTAL, din care: 01

TITLUL I.                                                                        

CHELTUIELI   DE  PERSONAL
10

TOTAL CHELTUIELI - COMUNICA II 85.10.01

CHELTUIELI CURENTE 01

CHELTUIELI DE CAPITAL 70

Denumirea indicatorilor COD PROGRAM     

2023

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

ANEXA Nr. 1*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații pe anul 2023



I. Credite de 
angajament
II. Credite    
bugetare

Denumirea indicatorilor COD PROGRAM     

2023

I 4.524

II 4.524

I 4.524
II 4.524
I 80.284

II 84.993

I 58.319

II 62.089

I 459
II 459
I 290
II 290
I 29.784
II 31.519
I 265
II 295
I 2.031
II 2.153
I 274
II 274
I 29
II 29
I 2.434
II 2.664
I 13.630
II 14.628
I 9.123
II 9.778
I 1.845

II 1.864

I 1.065

II 1.039

I 1.065
II 1.039
I 1.195

II 1.195

I 190
II 190
I 1.005
II 1.005
I 16

II 16

I 650

II 730

I 883

II 883

I 302

II 307

I 35

II 35

I 15.974

II 16.835

I 1.039
II 1.039
I 1.250
II 1.250
I 1.701
II 1.701
I 11.785
II 12.644
I 7
II 7
I 192
II 194

Chirii 20.30.04

Executarea silit� a crean�elor bugetare 20.30.09

Alte cheltuieli cu bunuri �i servicii 20.30.30

Reclam� �i publicitate 20.30.01

Protocol �i reprezentare 20.30.02

Prime de asigurare non-via�� 20.30.03

Cheltuieli judiciare �i extrajudiciare derivate din ac�iuni în 

reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi�iilor 

legale

20.25

Alte cheltuieli 20.30

Preg�tire profesional� 20.13

Protec�ia muncii 20.14

Deplas�ri în str�in�tate 20.06.02

C�r�i, publica�ii �i materiale documentare 20.11

Consultan�� �i expertiz� 20.12

Alte obiecte de inventar 20.05.30

Deplas�ri, deta��ri, transfer�ri 20.06

Deplas�ri interne, deta��ri, transfer�ri 20.06.01

Alte bunuri �i servicii pentru între�inere �i func�ionare 20.01.30

Repara�ii curente 20.02

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05

Transport 20.01.07

Po�t�, telecomunica�ii, radio, tv, internet 20.01.08

Materiale �i prest�ri de servicii cu caracter func�ional 20.01.09

Ap�, canal �i salubritate 20.01.04

Carburan�i �i lubrifian�i 20.01.05

Piese de schimb 20.01.06

Furnituri de birou 20.01.01

Materiale pentru cur��enie 20.01.02

Inc�lzit, iluminat �i for�� motric� 20.01.03

Contribu�ia asiguratorie pentru munc� 10.03.07

TITLUL II. BUNURI �I SERVICII 20

Bunuri �i servicii 20.01

10.03Contribu�ii

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022



I. Credite de 
angajament
II. Credite    
bugetare

Denumirea indicatorilor COD PROGRAM     

2023

I 1.764

II 1.764

I 1.764

II 1.764

I 1.764
II 1.764
I 9.031

II 9.031

I 9.031

II 9.031

I 8.997
II 8.997
I 34
II 34
I 2.324

II 2.324

I 691
II 691
I 1.052
II 1.052
I 581
II 581
I 208.725

II 68.954

I 208.725

II 68.954

I 205.584

II 66.656

I 147.888
II 8.817
I 43.212
II 42.608
I 5.590
II 5.658
I 8.894
II 9.573
I 3.141

II 2.298

REZERVE,EXCEDENT/DEFICIT 96.10 101

Excedent 98.10 101

Construc ii 71.01.01

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 71.01.02

Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale 71.01.03

CHELTUIELI DE CAPITAL

Alte active fixe 71.01.30

Repara ii capitale aferente activelor fixe 71.03

70

TITLUL XV. ACTIVE NEFINANCIARE 71

Active fixe 71.01

Desp gubiri civile 59.17

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40

Indemniza ie pentru internship 59.41

TITLUL XI. ALTE CHELTUIELI 59

Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini  57.02.03

TITLUL IX. ASISTEN   SOCIAL 57

Ajutoare sociale 57.02

Ajutoare sociale  în numerar 57.02.01

TITLUL VII. ALTE TRANSFERURI 55

Transferuri curente în str in tate (c tre organiza ii 

interna ionale)
55.02

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 55.02.01

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022



I. 
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
u g

et
ar

e
m

ii 
le

i

0
1

2
3=

4+
…

+8
4

5
6

7
8

I
14

1.
55

7
17

14
1.

54
0

0
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

II
14

1.
55

7
17

1.
84

2
13

9.
69

8
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

I
1.

60
4

29
1.

56
6

9
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

II
1.

60
4

29
1.

26
2

31
3

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
I

1.
21

5
70

1.
14

0
5

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
II

1.
21

5
70

74
4

40
1

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 

I
6.

61
7

6.
61

7
0

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 

II
6.

61
7

0
6.

61
7

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 

I
1.

23
0

1.
23

0
0

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 

II
1.

23
0

0
1.

23
0

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
I

89
0

85
8

32
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

II
89

0
62

82
8

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
I

84
7

18
82

5
4

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
II

84
7

18
31

7
51

2
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

I
2.

85
0

0
2.

85
0

0
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

II
2.

85
0

0
0

2.
85

0
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

I
67

5
0

67
5

0
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

II
67

5
0

0
67

5
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

I
7.

62
2

0
7.

62
2

0
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

II
7.

62
2

0
0

7.
62

2
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

No
ta

: d
ife

re
nț

a 
di

nt
re

 v
al

or
ile

 c
up

rin
se

 în
 fi

șe
le

 o
bi

ec
tiv

el
or

 ș
i p

re
ze

nt
a 

an
ex

ă 
su

nt
 d

et
er

m
in

at
e 

de
 ro

tu
nj

ire
a 

la
 în

tre
g 

pr
in

 a
dă

ug
ar

e 
a 

ch
el

tu
ie

lilo
r a

pr
ob

at
e 

sa
u 

ef
ec

tu
at

e

N
r
. 

c
r
t
.

A
c
ţ
iu

n
e

 /
 D

e
n

u
m

ir
e

C
o

d
 

I
n

d
ic

a
t
o

r
I
/
I
I

T
o

t
a

l

C
h

e
lt

u
ie

li
 

e
f
e

c
t
u

a
t
e

 

p
â

n
ă

 l
a

 

3
1

/
1

2
/
2

0
2

2

P
r
o

g
r
a

m
  

  

2
0

2
3

E
ș
a

lo
n

a
r
e

a
 v

a
lo

r
ii

 r
ă

m
a

s
e

 d
e

 f
in

a
n

ț
a

t

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  
  

2
0

2
4

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  

2
0

2
5

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  
 

2
0

2
6

1
Ac

hi
ziț

ie
 s

ed
iu

 p
en

tru
 A

ut
or

ita
te

a 
Na

țio
na

lă
 p

en
tru

 A
dm

in
ist

ra
re

  ș
i 

Re
gl

em
en

ta
re

 în
 C

om
un

ica
ții

71

4
Au

to
sp

ec
ia

le
 d

e 
m

on
ito

riz
ar

e 
și 

go
ni

om
et

rie
71

3
Lu

cr
ăr

i d
e 

re
ab

ilit
ar

e 
st

ru
ct

ur
al

ă 
și 

ne
st

ru
ct

ur
al

ă 
la

 s
ed

iu
l D

ire
cț

ie
i R

eg
io

na
le

 
Ia

și
71

2
Lu

cr
ăr

i d
e 

co
ns

tru
ire

 s
ta

ție
 fi

xă
 d

e 
m

on
ito

riz
ar

e 
în

 c
ad

ru
l D

R 
Bu

cu
re

șt
i, 

sa
t 

Cr
ăc

iu
ne

i, 
co

m
un

a 
Ra

do
m

ire
șt

i, 
ju

de
țu

l O
lt

71 20

5
Ac

hi
ziț

ie
 E

ch
ip

am
en

te
 In

fra
st

ru
ct

ur
ă 

co
m

un
ica

ții
 ș

i l
ice

nț
e 

pe
nt

ru
 N

od
ur

ile
 d

e 
Re

țe
a 

di
n 

Di
re

cț
iile

 R
eg

io
na

le
 ș

i L
ab

or
at

or
ul

 p
en

tru
 În

ce
rc

ăr
i d

e 
Co

m
pa

tib
ilit

at
e 

El
ec

tro
m

ag
ne

tic
ă 

și 
Te

st
ar

e 
a 

Ec
hi

pa
m

en
te

lo
r R

ad
io

 P
re

jm
er

71

Ex
tin

de
re

 S
ist

em
 m

on
ito

riz
ar

e 
sp

ec
tru

 ra
di

o 
cu

 c
ap

ac
ită

ți 
de

 g
eo

 lo
ca

liz
ar

e 
- 

5 
se

nz
or

i R
F 

cu
 s

ta
ții

le
 d

e 
co

nt
ro

l a
fe

re
nt

e
71 20

86
Lu

cr
ăr

i d
e 

co
ns

tru
ire

 s
ta

ție
 fi

xă
 d

e 
m

on
ito

riz
ar

e 
în

 c
ad

ru
l D

R 
M

un
te

ni
a,

 s
at

 
Ho

ta
re

le
, c

om
un

a 
Ho

ta
re

le
, j

ud
. G

iu
rg

iu
71

7
Lu

cr
ăr

i d
e 

in
te

rv
en

ție
 la

 c
lă

di
re

a 
Of

ici
ul

ui
 J

ud
eț

ea
n 

Al
ba

71

9
Se

rv
ici

i d
e 

de
zv

ol
ta

re
 s

of
tw

ar
e 

a 
un

ei
 a

pl
ica

ții
 d

e 
co

m
pa

ra
re

 a
 p

la
nu

ril
or

 
ta

rif
ar

e 
de

 p
e 

pi
aț

a 
de

 c
om

un
ica

ții
 e

le
ct

ro
ni

ce
71

10
La

bo
ra

to
r m

ob
il 

pe
nt

ru
 s

er
vic

ii 
de

 a
ut

or
iza

re
71

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)

S
I
T

U
A

Ț
I
A

 
A

C
Ț

I
U

N
I
L

O
R

 
M

U
L

T
I
A

N
U

A
L

E



Numărul de posturi finanțat 

în anul 2022

Modificarea numărului de

posturi în anul 2023 (±)

față de anul 2022

Numărul de posturi finanțat 

în anul 2023

0 1 2 3 = 1 + 2

TOTAL,    

din care capitolul 85

750    

750

– 20    

– 20

730    

730

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind gestionarea contribuției financiare acordate României din Rezerva de ajustare la Brexit

Luând în considerare:

— prevederile Regulamentului (UE) 2021/1.755 al Parlamentului European și al Consiliului din 6 octombrie 2021 de

înființare a Rezervei de ajustare la Brexit;

— prevederile Regulamentului (UE, Euratom) 2018/1.046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018 privind

normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.296/2013, (UE) nr. 1.301/2013,

(UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 1.304/2013, (UE) nr. 1.309/2013, (UE) nr. 1.316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a

Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012;

— prevederile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/1.803 a Comisiei din 8 octombrie 2021 de stabilire a cuantumurilor

provizorii alocate fiecărui stat membru din resursele rezervei de ajustare la Brexit și a cuantumului minim al sprijinului acordat

comunităților costiere locale și regionale, notificată cu numărul C(2021) 7.330, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 362 din 12.10.2021;

— prevederile art. 7 alin. (5) teza I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2021 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu completările și modificările

ulterioare,

având în vedere necesitatea stabilirii cadrului general de gestionare a fondurilor alocate României din Rezerva de ajustare

la Brexit, precum și asigurarea unui management financiar eficient și eficace al acestor fonduri și al capacității de absorbție,

luând în considerare faptul că, potrivit prevederilor art. 9 din Regulamentul (UE) 2021/1.755 al Parlamentului European și

al Consiliului din 6 octombrie 2021 de înființare a Rezervei de ajustare la Brexit, angajamentele bugetare ale Uniunii Europene

pentru fiecare stat membru se efectuează de către Comisie în tranșe anuale, iar cuantumurile alocate, dar neplătite cu titlu de

prefinanțare se vor reporta, este imperios necesară adoptarea cadrului legislativ național care să reglementeze gestionarea

fondurilor alocate din Rezerva de ajustare la Brexit.

Având în vedere că, în absența actului normativ, beneficiarii selectați nu pot demara implementarea efectivă a proiectelor,

nu pot genera cheltuieli care să fie rambursate și ulterior declarate Comisiei Europene, solicitând contribuția aferentă din partea

Rezervei de ajustare la Brexit, fapt de natură să determine reportarea sumelor alocate ca prefinanțare, 

ținând cont că lipsa reglementării unitare a cadrului instituțional și financiar general aplicabil fondurilor alocate din Rezerva

de ajustare la Brexit poate crea întârzieri în implementarea acestora, cu impact asupra gradului de absorbție a fondurilor alocate

României, și de faptul că elementele menționate vizează interesul public și strategic și constituie o situație de urgență și

extraordinară, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

ANEXA Nr. 3

N U M Ă R U L  M A X I M

de posturi finanțate în anul 2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

8

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Prezenta ordonanță de urgență reglementează

utilizarea fondurilor alocate României din Rezerva de ajustare la

Brexit, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

2021/1.755 al Parlamentului European și al Consiliului din

6 octombrie 2021 de înființare a Rezervei de ajustare la Brexit,

respectiv acordarea de sprijin pentru măsurile puse în aplicare

de România pentru a contribui la contracararea consecințelor

negative economice, sociale, teritoriale și, după caz, de mediu

ale retragerii Regatului Unit din Uniune, precum și pentru a

contribui la atenuarea impactului negativ aferent asupra

coeziunii economice, sociale și teritoriale, inclusiv asistență

tehnică aferentă.

Art. 2. — (1) Termenii „perioadă de referință”, „drept

aplicabil”, „neregulă”, „neregulă sistemică” au înțelesurile

prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/1.755 al Parlamentului

European și al Consiliului din 6 octombrie 2021 de înființare a

Rezervei de ajustare la Brexit, denumit în continuare

Regulamentul (UE) 2021/1.755. 

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații: 

a) Rezerva de ajustare la Brexit, denumită în continuare

Rezerva — instrument financiar nerambursabil creat la nivelul

Uniunii Europene, reglementat de Regulamentul (UE)

2021/1.755, având ca obiective contracararea consecințelor

negative cauzate de retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și

Irlandei de Nord din Uniune pentru statele membre, în regiuni și

sectoare, în special în cele care sunt cel mai grav afectate,

precum și atenuarea impactului negativ al acesteia asupra

coeziunii economice, sociale și teritoriale;

b) organism responsabil cu coordonarea gestionării
contribuției financiare din Rezervă — instituția prevăzută la art. 7

alin. (5) teza I din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 121/2021 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare;

c) autoritate de implementare — instituția desemnată în

această calitate printr-un act normativ sau act administrativ cu

caracter individual, responsabilă pentru implementarea de către

beneficiarii care funcționează în subordinea/coordonarea sau,

după caz, în cadrul/sub autoritatea acesteia a măsurilor eligibile

din Rezervă și care acționează prin intermediul unei unități de

implementare;

d) beneficiari — entitățile de drept public care implementează

în mod direct măsurile eligibile din Rezervă și/sau asistență

tehnică; 

e) acord de implementare — reprezintă actul juridic prin care

sunt stabilite responsabilitățile și atribuțiile părților, respectiv

drepturile și obligațiile acestora, precum și valoarea asistenței

tehnice, care poate fi încheiat atât între organismul menționat la

lit. c) și una dintre instituțiile menționate la lit. d) sau e), după

caz, precum și între entitățile menționate la lit. d) și e);

f) proiect eligibil — activități desfășurate de beneficiari, în

concordanță cu măsurile menționate cu caracter neexhaustiv la

art. 4 alin. (1), care contribuie la realizarea obiectivelor Rezervei;

g) cheltuieli eligibile — cheltuielile efectuate de beneficiari

pentru implementarea măsurilor eligibile în cadrul Rezervei,

conform prevederilor art. 5—7 din Regulamentul (UE) 2021/1.755;

h) cerere de rambursare — cererea depusă de către

autoritatea de implementare sau de către beneficiar, în situația

în care nu a fost desemnată o autoritate de implementare, prin

care se solicită organismului responsabil cu coordonarea

gestionării contribuției financiare din Rezervă virarea sumelor

aferente cheltuielilor eligibile efectuate;

i) dublă finanțare — finanțarea acordată cu încălcarea

prevederilor art. 5 alin. (6) din Regulamentul (UE) 2021/1.755;

j) sistem informatic de management al Rezervei — sistem

informatic care răspunde cerințelor prevăzute la art. 14 alin. (3)

lit. f) și h) din Regulamentul (UE) 2021/1.755;

k) relocare — transfer al aceleiași activități sau al unei

activități similare sau al unei părți a acesteia, în sensul în care

produsul sau serviciul de la unitatea inițială și de la unitatea care

beneficiază de ajutor au cel puțin parțial aceleași scopuri,

îndeplinesc cerințele sau necesitățile aceluiași tip de clienți și

se pierd locuri de muncă în activități identice sau similare la una

din unitățile inițiale ale unui beneficiar din Spațiul Economic

European;

l) valoarea totală a proiectului — totalul fondurilor

reprezentând contravaloarea contribuției din fonduri europene,

valoarea cofinanțării publice, precum și contravaloarea

cheltuielilor publice, altele decât cele eligibile.

Art. 3. — (1) Instituțiile și organismele cu atribuții în

coordonarea, gestionarea, controlul și auditul fondurilor acordate

în cadrul Rezervei de ajustare la Brexit sunt:

a) Secretariatul General al Guvernului, denumită în

continuare SGG, în calitate de organism responsabil de

coordonarea gestionării contribuției financiare din Rezervă, prin

structura de specialitate;

b) autoritatea de implementare, în calitate de instituție

responsabilă pentru implementarea de către beneficiarii care

funcționează în subordinea/coordonarea sau, după caz, în

cadrul/sub autoritatea acesteia a măsurilor eligibile din Rezervă,

în conformitate cu dispozițiile acordurilor de implementare prin

unitatea de implementare;

c) Curtea de Conturi, prin Autoritatea de Audit, în calitate de

organism independent de audit, care realizează activitățile

menționate în art. 14 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2021/1.755.

(2) Personalul aferent structurilor prevăzute la alin. (1)

beneficiază de drepturile prevăzute de Legea nr. 490/2004

privind stimularea financiară a personalului care gestionează

fonduri comunitare, cu modificările și completările ulterioare,

fiind aplicabile prevederile art. 17 din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare, în limita cheltuielilor de

personal aprobate prin legea bugetului de stat.

Art. 4. — (1) Contribuția financiară din Rezervă sprijină

măsurile puse în aplicare pentru a contribui la obiectivele

prevăzute la art. 2 din Regulamentul (UE) 2021/1.755 și poate

acoperi, în special, următoarele:

a) măsuri de asigurare a funcționării controalelor la frontieră

și a controalelor vamale, sanitare și fitosanitare, de securitate, a

colectării impozitelor indirecte, inclusiv personalul suplimentar

și formarea acestuia, precum și infrastructura;

b) măsuri de facilitare a regimurilor de certificare și autorizare

a produselor, de sprijinire a îndeplinirii cerințelor de stabilire, de



facilitare a etichetării și marcării, de exemplu pentru standardele

de siguranță, sănătate și mediu, precum și de sprijinire a

recunoașterii reciproce;

c) măsuri de comunicare, informare și sensibilizare a

cetățenilor și întreprinderilor cu privire la modificările în ceea ce

privește drepturile și obligațiile lor ca urmare a retragerii

Regatului Unit din Uniune;

d) măsuri de asigurare a funcționării activităților consulare.

(2) În anexa nr. 1 sunt prevăzute proiectele pentru care se

desemnează Ministerul Afacerilor Interne în calitate de autoritate

de implementare.

(3) În anexa nr. 2 sunt prevăzute criteriile generale de

eligibilitate a cheltuielilor și tipurile de cheltuieli eligibile efectuate

în implementare. 

(4) În termen de 3 luni de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, pot fi depuse la SGG și alte propuneri de

proiecte, pentru care se pot stabili în mod corespunzător

autorități de implementare, prin hotărâre a Guvernului. 

Art. 5. — În exercitarea rolului de organism responsabil de

coordonarea gestionării contribuției financiare, SGG, prin

structura de specialitate, îndeplinește următoarele funcții: 

a) instituie un sistem de gestiune și control al Rezervei în

conformitate cu principiile bunei gestiuni financiare și asigură

funcționarea eficace a acestui sistem;

b) elaborează o descriere a sistemului de gestiune și control

al Rezervei, o actualizează, după caz, și o pune la dispoziția

Comisiei, la cerere;

c) previne, depistează și corectează neregulile și cazurile de

fraudă și evită conflictele de interese inclusiv prin colectarea de

informații cu privire la beneficiarii reali ai destinatarilor finanțării

și se asigură că utilizarea și accesul la aceste date se limitează

la organismul responsabil de gestiunea contribuției financiare

din Rezervă, organismul independent de audit, Comisia

Europeană, Oficiul European de Luptă Antifraudă, Curtea de

Conturi Europeană și Parchetul European — European Public

Prosecutor’s Office, denumit în continuare EPPO;

d) cooperează cu Comisia Europeană, Oficiul European de

Luptă Antifraudă, Curtea de Conturi Europeană și cu EPPO;

e) asigură funcționarea unui sistem de control intern eficace

și eficient;

f) stabilește criteriile/condițiile, precum și procedurile

necesare pentru acordarea unei contribuții financiare din

Rezervă; 

g) evaluează și verifică dacă măsurile finanțate din Rezervă

sunt puse în aplicare în conformitate cu dreptul aplicabil și cu

condițiile pentru acordarea unei contribuții financiare din

Rezervă, prin aprobarea cererilor de rambursare a cheltuielilor

eligibile, pe baza documentelor justificative stabilite prin

acordurile de implementare;

h) stabilește măsuri eficace pentru a evita dubla finanțare a

acelorași costuri din Rezervă și din alte surse de finanțare din

partea Uniunii;

i) asigură publicarea ex post în conformitate cu prevederile

art. 14 alin. (3) lit. e) din Regulamentul (UE) 2021/1.755;

j) utilizează un sistem contabil care oferă în timp util informații

exacte, complete și fiabile, pentru înregistrarea și stocarea în

format electronic a datelor privind cheltuielile angajate care

urmează să fie acoperite de contribuția financiară din Rezervă;

k) păstrează la dispoziția terților, pentru o perioadă de

minimum cinci ani de la termenul pentru prezentarea cererii de

acordare a unei contribuții financiare, toate documentele

justificative privind cheltuielile acoperite de contribuția financiară

din Rezervă și se asigură de includerea acestei obligații de către

toate entitățile implicate în execuția Rezervei;

l) se asigură de colectarea informațiilor într-un format

electronic standardizat pentru a permite identificarea

destinatarilor unei contribuții financiare din Rezervă, precum și

a beneficiarilor reali ai acestora, prin coordonarea implementării

unui sistem informatic de management al Rezervei;

m) elaborează și prezintă Comisiei Europene cererea de

acordare a contribuției financiare din Rezervă, în conformitate cu

prevederile art. 10 și 11 din Regulamentul (UE) 2021/1.755.

Art. 6. — Autoritățile de implementare îndeplinesc

următoarele atribuții principale cu privire la implementarea

măsurilor eligibile:

a) dețin responsabilitatea execuției contribuției financiare de

către beneficiarii aflați în subordinea/coordonarea sau, după

caz, în cadrul/sub autoritatea acestora;

b) solicită SGG rambursarea cheltuielilor eligibile incluse în

cererile de rambursare emise de beneficiarii care funcționează

în subordinea/coordonarea sau, după caz, în cadrul/sub

autoritatea acestora, în baza analizei și verificărilor efectuate;

c) asigură monitorizarea implementării de către beneficiari a

măsurilor eligibile; 

d) adoptă un sistem de control intern, care previne,

detectează și constată neregulile, respectiv implementează

proceduri pentru prevenirea conflictelor de interese, a fraudei,

corupției și dublei finanțări, asigurând principiul bunei gestiuni

financiare și protejarea intereselor financiare ale Uniunii

Europene;

e) emit un aviz prealabil pentru propunerile de proiecte

elaborate de beneficiarii de drept public care funcționează în

subordinea/coordonarea sau, după caz, în cadrul/sub

autoritatea acestora și le transmit organismului responsabil cu

coordonarea gestionării contribuției financiare din Rezervă;

f) furnizează documentele și informațiile necesare solicitate

de organismul responsabil de coordonarea gestionării

contribuției financiare, necesare pentru elaborarea cererii de

acordare a contribuției financiare din Rezervă sau a unor

clarificări solicitate de Comisia Europeană;

g) virează sumele datorate beneficiarilor finali care au fost

transferate de SGG.

Art. 7. — (1) Fondurile din Rezervă se alocă și se derulează

în baza prevederilor Regulamentului (UE) 2021/1.755 și ale

Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/1.803 a Comisiei din

8 octombrie 2021 de stabilire a cuantumurilor provizorii alocate

fiecărui stat membru din resursele Rezervei de ajustare la Brexit

și a cuantumului minim al sprijinului acordat comunităților

costiere locale și regionale, notificată cu numărul C(2021) 7330,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 362

din 12.10.2021.

(2) SGG asigură coordonarea gestionării fondurilor din

Rezervă în conformitate cu principiul bunei gestiuni financiare,

cooperează cu toate instituțiile cu responsabilități în

implementare, în vederea asigurării unui management eficient al

acestora, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(3) Prin derogare de la art. 236 alin. (2) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, sunt supuse executării silite sumele

aferente derulării proiectelor finanțate din Rezervă care

constituie creanțe bugetare rezultate din aplicarea prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind

prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor

publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 8. — (1) SGG utilizează un cont bancar special în euro,

deschis la o instituție financiar-bancară, indicat în notificarea

adresată Comisiei Europene, în conformitate cu art. 14 alin. (1)

lit. d) din Regulamentul (UE) 2021/1.755, pentru a primi

contribuția financiară din Rezervă și efectuează plățile aferente

cheltuielilor eligibile în moneda națională.

(2) Gestionarea contravalorii în lei a contribuției din Rezervă

se efectuează de către SGG și autoritățile de implementare prin

conturi distincte de disponibil deschise la Trezoreria Statului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

9



(3) Orice sumă din contribuția financiară din Rezervă rămasă

neutilizată la expirarea perioadei de referință sau care nu a fost

acceptată de către Comisie, în conformitate cu prevederile

art. 12 din Regulamentul (UE) 2021/1.755, va fi returnată

Comisiei Europene, în conformitate cu Regulamentul financiar.

(4) Dobânzile bancare încasate de SGG generate pentru

disponibilitățile conturilor speciale și eventualele venituri

generate din schimburile valutare efectuate pentru

implementarea Rezervei vor fi utilizate în același scop și în

aceleași condiții cu sumele alocate din Rezervă. Disponibilitățile

în lei ale contului deschis la Trezoreria Statului pe numele

organismului responsabil cu coordonarea gestionării contribuției

financiare din Rezervă sunt purtătoare de dobândă.

(5) Comisioanele și spezele bancare rezultate din

administrarea conturilor SGG, transferul sumelor din contul SGG

în conturile autorităților de implementare sau beneficiarilor,

precum și eventualele pierderi rezultate din schimburile valutare

efectuate pentru gestionarea Rezervei vor fi suportate din

bugetul SGG și pot fi considerate ca parte a asistenței tehnice

în condițiile art. 6 din Regulamentul (UE) 2021/1.755.

(6) După transferul sumelor considerate eligibile din contul

SGG în contul de disponibil al autorității de implementare,

aceasta virează sumele datorate beneficiarilor finali în conturile

de venit, într-o poziție distinctă, la bugetul din care este finanțat

beneficiarul, în termen de 15 zile.

(7) În bugetele beneficiarilor se cuprind creditele de

angajament și creditele bugetare aferente valorii totale a

proiectelor proprii finanțate din Rezervă și se includ la titlul din

clasificația bugetară referitor la proiecte cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020. 

Art. 9. — (1) Verificarea legalității și regularității cheltuielilor

se va realiza prin mecanismele existente la nivel național,

precum și prin mecanismul de verificare ex post stabilit la nivelul

SGG și al autorităților de implementare.

(2) SGG și autoritățile de implementare vor efectua

verificarea cheltuielilor efectuate de beneficiari pe baza

informațiilor și a documentelor justificative menționate în

acordurile de implementare.

(3) SGG și autoritățile de implementare au obligația de a

exclude de la rambursare acele cheltuieli efectuate și declarate

de beneficiari pentru care în procesul de verificare a cheltuielilor

se constată nerespectarea regulilor de eligibilitate stabilite la

nivel național și comunitar.

Art. 10. — (1) Instituțiile responsabile de coordonarea

gestionării și implementarea contribuției financiare din Rezervă

au obligația de a lua măsuri adecvate pentru prevenirea,

depistarea și corectarea fraudei, a corupției și a conflictelor de

interese, astfel cum sunt definite la art. 61 alin. (2) și (3) din

Regulamentul financiar 2018/1.046 al Parlamentului European

și al Consiliului din 18 iulie 2018 privind normele financiare

aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a

Regulamentelor (UE) nr. 1.296/2013, (UE) nr. 1.301/2013,

(UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 1.304/2013, (UE) nr. 1.309/2013,

(UE) nr. 1.316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a

Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE,

Euratom) nr. 966/2012, care afectează interesele financiare ale

Uniunii Europene, și să întreprindă acțiunile necesare pentru

recuperarea cuantumurilor pierdute ca urmare a unei nereguli

constatate.

(2) SGG este instituția cu competențe, în înțelesul art. 2

alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la prevenirea și

constatarea neregulilor, precum și la recuperarea creanțelor

bugetare rezultate din nereguli.

(3) În baza acordurilor de implementare, atribuțiile de la

alin. (2) pot fi delegate autorităților de implementare.

Art. 11. — (1) Datele colectate în conformitate cu art. 14

alin. (1) lit. (f) din Regulamentul (UE) 2021/1.755 al

Parlamentului European și al Consiliului din 6 octombrie 2021 de

înființare a Rezervei de ajustare la Brexit vor fi disponibile pentru

Autoritatea de Audit, Departamentul pentru Lupta Antifraudă,

Comisia Europeană, Oficiul European de Luptă Antifraudă,

Curtea de Conturi Europeană și EPPO, fără a fi necesare

măsuri administrative suplimentare, direct din sistemul

informatic cu notificarea prealabilă.

(2) Toate instituțiile implicate în gestionarea fondurilor alocate

din Rezervă, precum și beneficiarii au obligația de a asigura

accesul neîngrădit al autorităților naționale și europene cu

atribuții de verificare, control și audit, în limitele competențelor ce

le revin, în cazul în care acestea efectuează verificări/controale/

audit la fața locului și solicită în scris declarații, documente,

informații.

(3) În sensul alin. (2) se vor menține evidențele și

documentele justificative, inclusiv datele statistice și alte

înregistrări referitoare la fondurile alocate din Rezervă, precum

și evidențele și documentele în format electronic ale acestora.

Evidențele și documentele referitoare la audituri, căi de atac,

litigii sau reclamații referitoare la angajamente juridice sau

referitoare la investigații ale EPPO/Oficiului European de Luptă

Antifraudă/Departamentului pentru lupta antifraudă —

DLAF/Direcției Naționale Anticorupție se păstrează până în

momentul încheierii acestor audituri, căi de atac, litigii, reclamații

sau investigații. În cazul evidențelor și al documentelor

referitoare la investigațiile EPPO/Oficiului European de Luptă

Antifraudă/Departamentului pentru lupta antifraudă —

DLAF/Direcției Naționale Anticorupție, obligația de păstrare se

aplică de îndată ce respectivele investigații au fost notificate

destinatarului.

Art. 12. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 14 decembrie 2022.

Nr. 176.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022



ANEXA Nr. 1 

Proiecte pentru care se desemnează Ministerul Afacerilor Interne în calitate de autoritate de implementare

Nr.

crt.

Titlul proiectului Obiectiv Beneficiar Autoritate de implementare

1

Dezvoltarea capacității poliției de frontieră

pentru controlul mijloacelor de transport marfă

Eficientizarea și fluidizarea verificării

mijloacelor de transport și reducerea

timpilor de așteptare în punctele de trecere

a frontierei 

Inspectoratul General al Poliției

de Frontieră

Ministerul Afacerilor

Interne

2

Asigurarea informării corecte și complete a

publicului larg din România cu privire la

modificările survenite în ceea ce privește

drepturile și obligațiile acestuia, ca urmare a

retragerii Regatului Unit din Uniunea

Europeană, potrivit competențelor Ministerului

Afacerilor Interne

Creșterea exponențială a gradului de

conștientizare și a nivelului de informare în

rândul cetățenilor români cu privire la

schimbările în relația cu Regatul Unit și

implicațiile acestora asupra mobilității și

drepturilor/obligațiilor cetățenilor români

Ministerul Afacerilor Interne —

Direcția Informare și Relații

Publice, Direcția Generală

pentru Comunicații și

Tehnologia Informației 

Ministerul Afacerilor

Interne

ANEXA Nr. 2 

Criterii generale de eligibilitate a cheltuielilor și tipuri de cheltuieli eligibile efectuate în implementare

Art. 1. — Regulile generale de eligibilitate sunt următoarele:

1. Pentru a fi eligibilă, orice cheltuială trebuie să

îndeplinească următoarele criterii:

a) să fie angajată de către beneficiar și plătită de acesta în

condițiile legii, cu respectarea perioadei de implementare

stabilite de către organismul responsabil cu coordonarea

gestionării contribuției financiare din Rezervă prin acordul de

implementare;

b) să fie însoțită de facturi emise în conformitate cu

prevederile legislației naționale sau a statului în care acestea au

fost emise ori de alte documente contabile pe baza cărora se

înregistrează obligația de plată și de documente justificative

privind efectuarea plății și realitatea cheltuielii efectuate, pe baza

cărora cheltuielile să poată fi verificate/controlate/auditate, cu

respectarea prevederilor art. 14 alin. (3) din Regulamentul

(UE) 2021/1.755;

c) să fie în conformitate cu acordul de implementare, încheiat

între organismul responsabil cu coordonarea gestionării

contribuției financiare din Rezervă/autoritatea de implementare

și beneficiar;

d) să fie rezonabilă și necesară realizării măsurii;

e) să respecte prevederile legislației Uniunii Europene și

naționale aplicabile;

f) să fie înregistrată în contabilitatea beneficiarului, ținându-se

cont de prevederile din Regulamentul (UE) 2021/1.755.

2. Cheltuielile efectuate în cadrul măsurilor sunt eligibile în

conformitate cu prevederile art. 5 din Regulamentul

(UE) 2021/1.755.

Art. 2. — Următoarele cheltuieli nu sunt eligibile pentru a

beneficia de sprijin din Rezervă:

a) taxa pe valoarea adăugată;

b) cheltuielile de sprijinire a relocării.

Art. 3. — În cadrul asistenței tehnice care vizează gestiunea,

monitorizarea, controlul și auditarea Rezervei, precum și

informarea și comunicarea cu privire la aceasta sunt eligibile

următoarele cheltuieli:

a) cheltuieli pentru întărirea capacității administrative a

diferitelor autorități cu responsabilități în gestionarea, controlul și

implementarea Rezervei:

1. cheltuieli de personal, conform legislației în vigoare;

2. cheltuieli pentru îmbunătățirea calificării, organizarea

întâlnirilor, conferințelor, cursurilor, călătoriilor de studiu pentru

personalul implicat în implementare și gestionare; 

3. cheltuieli de deplasare și cazare pentru personal, conform

legislației în vigoare, cu evitarea dublei finanțări;

4. cheltuieli cu achiziția de echipamente IT și de birotică,

materiale consumabile și accesorii;

5. cheltuieli de operare a echipamentelor, achiziția de licențe

și softuri, precum și servicii ITC pentru implementarea eficientă

a măsurilor;

6. cheltuieli cu dezvoltarea și mentenanța sistemului IT,

conform art. 14 alin. (3) lit. h) din Regulamentul (UE) 2021/1.755;

7. cheltuieli ocazionate de realizarea de proceduri de lucru

pentru implementarea măsurilor de sprijin;

8. cheltuieli ocazionate de plata chiriei aferente locațiunilor

imobilelor cu destinații de sedii;

9. costuri indirecte;

b) cheltuieli pentru vizibilitate, informare și comunicare:

1. cheltuieli pentru organizarea de campanii de informare

realizate de organismul responsabil cu coordonarea gestionării

contribuției financiare din Rezervă/autoritatea de implementare;

2. cheltuieli pentru implementarea de activități de informare

și promovare;

c) cheltuieli pentru controlul și auditul măsurilor:

1. cheltuieli de sprijinire a activității de control la nivelul

organismului responsabil cu coordonarea gestionării contribuției

financiare din Rezervă/autorității de implementare;

2. cheltuieli de sprijinire a verificării la fața locului;

3. cheltuieli de sprijinire a verificării calității produselor oferite;

4. cheltuieli cu auditul măsurilor;

d) cheltuieli pentru evaluarea măsurilor de sprijin:

1. cheltuieli cu pregătirea de analize, studii, raportări, evaluări;

2. costuri financiare ale procesului de evaluare;

e) sumele necesare pentru finanțarea diferențelor nefavorabile

de curs valutar, aferente gestionării Rezervei.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor nr. 762/2016 privind aprobarea

tarifelor pentru efectuarea evaluării de impact asupra siguranței rutiere, a auditului de siguranță

rutieră, inspecției de siguranță rutieră, tarifelor privind onorariile cuvenite auditorilor de siguranță

rutieră pentru activitățile prestate, precum și destinația sumelor provenite din încasarea acestora

În temeiul prevederilor art. II alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 3/2022 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 265/2008 privind gestionarea siguranței circulației pe infrastructura rutieră, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările

ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

12

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 762/2016 privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea

evaluării de impact asupra siguranței rutiere, a auditului de

siguranță rutieră, inspecției de siguranță rutieră, tarifele

privind onorariile cuvenite auditorilor de siguranță rutieră

pentru activitățile prestate, precum și destinația sumelor

provenite din încasarea acestora, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 700 din 8 septembrie 2016, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 14 decembrie 2022.

Nr. 2.426.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 762/2016)

T A R I F E L E

pentru efectuarea evaluării de impact asupra siguranței rutiere, a auditului de siguranță rutieră, inspecției 

de siguranță rutieră periodice,  tarifele privind onorariile cuvenite auditorilor de siguranță rutieră 

pentru activitățile prestate, precum și destinația sumelor provenite din încasarea acestora

Art. 1. — (1) Tarifele practicate de către Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. pentru efectuarea evaluării de impact

asupra siguranței rutiere, auditului de siguranță rutieră și inspecției de siguranță rutieră periodice sunt următoarele:

a) Tarife pentru efectuarea evaluării de impact asupra siguranței rutiere și a auditului de siguranță rutieră

Tarife practicate de către Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. pentru efectuarea auditului de siguranță rutieră și evaluării de impact asupra siguranței 

rutiere pe drumurile publice care fac obiectul Legii nr. 265/2008 privind gestionarea siguranței circulației pe infrastructura rutieră, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, precum și tarifele privind onorariile cuvenite auditorilor de siguranță rutieră pentru activitățile prestate

Nr.

crt.

Componente ale infrastructurii rutiere

Unitatea 

de măsură

Tarif/unitate de măsură pentru investitor

Tarif/unitate de măsură pentru onorariul

auditorului de siguranță rutieră

Pentru efectuarea

auditului de

siguranță rutieră

Pentru efectuarea

evaluării de impact

asupra siguranței

rutiere

Pentru realizarea

auditului de

siguranță rutieră

Pentru realizarea

evaluării de impact

asupra siguranței

rutiere

1 Drumuri publice km 15.000 lei 3.000 lei 7.500 lei 1.500 lei

2 Intersecții pe drumuri publice buc. 15.000 lei 3.000 lei 7.500 lei 1.500 lei

3 Noduri rutiere buc. 30.000 lei 6.000 lei 15.000 lei 3.000 lei

4

Pasaje denivelate/Poduri/Viaducte/

Pasarele pietonale

buc. 15.000 lei 3.000 lei 7.500 lei 1.500 lei

5 Spații de servicii/Parcări buc. 15.000 lei 3.000 lei 7.500 lei 1.500 lei

Tarifele prevăzute la nr. crt. 2—5 din tabelul de mai sus se aplică acelor proiecte de infrastructură care privesc doar

reamenajarea, reconstrucția, modernizarea sau construcția intersecțiilor, în situația în care drumurile publice care concură la

formarea intersecției nu fac obiectul proiectului de infrastructură respectiv.



b) Tarife pentru efectuarea inspecției de siguranță rutieră periodice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

13

(2) Pentru efectuarea auditului de siguranță rutieră, tariful se împarte după cum urmează:

Tarife practicate de către Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. pentru efectuarea inspecției de siguranță rutieră periodice pe drumurile publice care 

fac obiectul Legii nr. 265/2008 privind gestionarea siguranței circulației pe infrastructura rutieră, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Nr.

crt.

Componente 

ale infrastructurii rutiere

Unitatea de măsură

Tarif/unitate de măsură 

pentru administrator

Tarif/unitate de măsură 

pentru onorariul auditorului 

de siguranță rutieră

1 Drumuri publice km 1.350 lei 675 lei

Art. 2. — Tarifele pentru onorariile auditorilor de siguranță rutieră pentru prestația de audit de siguranță rutieră sunt

defalcate proporțional pe cele 4 stadii, conform art. 1 alin. (2).

Art. 3. — Pentru drumurile publice, tariful pentru un metru este de 0,001 din tariful/km aferent efectuării evaluării de impact

asupra siguranței rutiere, auditului de siguranță rutieră sau inspecției de siguranță rutieră periodice.

Art. 4. — (1) Tariful prevăzut la art. 3 este valabil pentru segmente de drum cu o lungime mai mare de 3 km.

(2) Pentru drumurile publice cu o lungime mai mică de 3 km se aplică tariful prevăzut pentru 3 km aferent efectuării evaluării

de impact asupra siguranței rutiere, auditului de siguranță rutieră sau inspecției de siguranță rutieră periodice.

Art. 5. — Tariful pentru onorariul auditorului de siguranță rutieră include T.V.A.

Art. 6. — Sumele provenite din încasarea tarifelor pentru efectuarea evaluării de impact asupra siguranței rutiere, auditului

de siguranță rutieră și inspecției de siguranță rutieră periodice se fac venit la bugetul Autorității Rutiere Române — A.R.R. și se

utilizează pentru:

a) plata tarifelor privind onorariile auditorilor de siguranță rutieră pentru activitățile prestate;

b) plata indemnizațiilor membrilor și secretariatului Comisiei de atestare, disciplină și soluționare a contestațiilor;

c) finanțarea activității compartimentelor funcționale de specialitate care gestionează activitatea de evaluare de impact

asupra siguranței rutiere, auditul de siguranță rutieră și inspecția de siguranță rutieră periodică și efectuează inspecția de siguranță

rutieră specifică;

d) finanțarea activității de evaluare a rețelei rutiere;

e) finanțarea activității de determinare a costului social mediu al unui accident soldat cu persoane decedate și a costului

social mediu al unui accident grav;

f) finanțarea organizării de informări și dezbateri ale auditorilor de siguranță rutieră pe teme legate de rezultatele cercetării

și practicii în domeniu;

g) finanțarea participării pe plan național și internațional la activități specifice domeniului gestionării siguranței rutiere;

h) finanțarea realizării documentațiilor și publicațiilor de specialitate pentru auditorii de siguranță rutieră;

i) finanțarea activității Secretariatului Consiliului interministerial pentru siguranță rutieră;

j) finanțarea activității de elaborare de norme, standarde și ghiduri tehnice în materie de siguranță rutieră, în concordanță

cu evoluția reglementărilor la nivel european și internațional, în colaborare cu institute de cercetare și/sau institute de învățământ

superior.

Stadiul 1 — studiul de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de intervenții 20% 

Stadiul 2 — proiect tehnic și detalii de execuție 30% 

Stadiul 3 — anterior recepției la terminarea lucrărilor la drumul public 30% 

Stadiul 4 — imediat după darea în exploatare a drumului public, în trafic 20% 



MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea unor ordine ale președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

privind organizarea activității de administrare a contribuabililor mari și mijlocii

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere prevederile art. 29 alin. (1), art. 30

alin. (3) și (5) și ale art. 59

1

alin. (2), (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 744.050 din 9.12.2022,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

14

Art. I. — Pentru actualizarea listei marilor contribuabili,

inclusiv a listei sediilor secundare ale acestora, termenul

prevăzut la art. 8 alin. (4) din Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.721/2021 privind

organizarea activității de administrare a marilor contribuabili,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1051 din

3 noiembrie 2021, cu modificările și completările ulterioare, care

se împlinește în anul 2022, se prorogă până la data de

10 decembrie 2023.

Art. II. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.610/2016 privind organizarea activității

de administrare a contribuabililor mijlocii, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1034 din 22 decembrie 2016, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Sunt contribuabili mijlocii contribuabilii care nu intră în

categoria marilor contribuabili, stabiliți în ordine descrescătoare

în funcție de criteriul de bază prevăzut la art. 5, selectați în limita

unui număr maxim de 15.000 de contribuabili.”

2. La articolul 4 alineatul (1), litera a) se abrogă.

3. La articolul 4, alineatul (2) se abrogă.

Art. III. — Anexa nr. 5 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.783/2021 privind natura

informațiilor pe care contribuabilul/plătitorul trebuie să le declare

prin fișierul standard de control fiscal, modelul de raportare,

procedura și condițiile de transmitere, precum și termenele de

transmitere și data/datele de la care categoriile de contribuabili/

plătitori sunt obligate să transmită fișierul standard de control fiscal,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1073 din

9 noiembrie 2021, cu modificările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuș

București, 12 decembrie 2022.

Nr. 2.518.

ANEXĂ
(Anexa nr. 5 la Ordinul  nr. 1.783/2021)

D A T A/D A T E L E  

de la care categoriile de contribuabili/plătitori sunt obligate să transmită fișierul standard de control fiscal, precum și

categoriile de contribuabili/plătitori exceptate de la transmiterea fișierului standard de control fiscal

1.1. Obligația de transmitere a fișierului standard de control

fiscal prin intermediul Declarației informative D406 devine

efectivă pentru fiecare categorie de contribuabili, astfel:

a) pentru contribuabilii încadrați în categoria mari

contribuabili la data de 1 ianuarie 2022, care au făcut parte din

această categorie și în anul 2021, obligația de depunere a

Declarației informative D406 începe de la data de 1 ianuarie

2022, care reprezintă data de referință pentru marii contribuabili;

b) pentru contribuabilii încadrați în categoria mari

contribuabili la data de 1 ianuarie 2022, care nu au făcut parte

din această categorie în anul 2021, obligația de depunere a

Declarației informative D406 începe de la data de 1 iulie 2022,

care reprezintă data de referință pentru noii mari contribuabili;

c) pentru contribuabilii încadrați în categoria contribuabili

mijlocii la data de 31 decembrie 2021, obligația de depunere a

Declarației informative D406 începe de la data de 1 ianuarie

2023, care reprezintă data de referință pentru contribuabilii

mijlocii;

d) pentru contribuabilii care nu sunt încadrați la data de

31 decembrie 2021 în categoria marilor contribuabili sau a

contribuabililor mijlocii, denumiți generic contribuabili mici, și

care își păstrează această încadrare și după data de 1 ianuarie

2022, obligația de depunere a Declarației informative D406

începe de la data de 1 ianuarie 2025, care reprezintă data de

referință pentru contribuabilii mici;

e) contribuabilii nerezidenți înregistrați doar în scop de TVA

în România au obligația de depunere a Declarației informative

D406 începând cu data de referință pentru contribuabilii mici

(1 ianuarie 2025);

f) contribuabilii care la data de 31 decembrie 2021 erau

încadrați în categoria marilor contribuabili, iar începând cu data

de 1 ianuarie 2022 sunt încadrați în categoria contribuabililor



mijlocii sau mici au obligația depunerii Declarației informative

D406 începând cu data de referință pentru contribuabilii mijlocii

(1 ianuarie 2023), respectiv pentru contribuabilii mici (1 ianuarie

2025), în funcție de categoria în care au fost încadrați începând

cu 1 ianuarie 2022;

g) pentru contribuabilii nou-înregistrați/încadrați după data

de referință pentru fiecare categorie în parte, obligația de

depunere a Declarației informative D406 începe de la data

efectivă a înregistrării, prima depunere a Declarației informative

D406 urmând să se facă în ultima zi a lunii care urmează

perioadei pentru care se face raportarea, ulterior datei de

referință pentru categoria în care au fost înregistrați/încadrați.

1.2. Prin excepție de la prevederile pct. 1.1 lit. c), se stabilesc

următoarele termene:

a) pentru contribuabilii încadrați în categoria contribuabili

mijlocii la data de 31 decembrie 2021 și care nu se mai regăsesc

în această categorie la data de 1 ianuarie 2023, depunerea

Declarației informative D406 devine opțională începând cu data

de referință pentru contribuabilii mijlocii, urmând să devină

obligatorie începând cu data de referință pentru contribuabilii

mici. Contribuabilii care au optat pentru depunerea Declarației

informative D 406 nu vor putea renunța ulterior la opțiunea

exprimată. Opțiunea devine efectivă prin depunerea unei

Declarații informative D 406 validate de Agenția Națională de

Administrare Fiscală;

b) pentru contribuabilii încadrați la data de 31 decembrie

2021 în categoria contribuabililor mici, care și-au menținut

această încadrare pe parcursul anului 2022, iar începând cu

data de 1 ianuarie 2023 sunt încadrați în categoria

contribuabililor mijlocii, obligația de depunere a Declarației

informative D406 începe de la data de referință pentru

contribuabilii mijlocii.

2. Contribuabilii care au fost încadrați într-o categorie care

avea obligația depunerii Declarației informative D406 conform

datelor de referință, iar ulterior sunt încadrați într-o categorie

pentru care nu s-a împlinit data de referință pentru depunerea

declarației continuă să raporteze fișierul standard de control

fiscal prin depunerea de declarații informative D406.

3. Următoarele categorii de contribuabili au obligația de

depunere a fișierului standard de control fiscal (SAF-T), prin

intermediul Declarației informative D406:

a) regiile autonome;

b) institutele naționale de cercetare-dezvoltare;

c) societățile pe acțiuni (S.A.);

d) societățile în comandită pe acțiuni (SCA);

e) societățile în comandită simplă (SCS);

f) societățile în nume colectiv (SNC);

g) societățile cu răspundere limitată (S.R.L.);

h) societățile/companiile naționale;

i) organizațiile cooperatiste meșteșugărești (OC1);

j) organizațiile cooperatiste de consum (OC2);

k) organizațiile cooperatiste de credit (OC3);

l) unitățile fără personalitate juridică din România care aparțin

unor persoane juridice cu sediul în străinătate;

m) persoanele juridice străine care desfășoară activitate prin

intermediul unui sediu permanent/mai multor sedii permanente

în România;

n) persoanele juridice străine care au locul de exercitare a

conducerii efective în România;

o) asociațiile cu scop patrimonial;

p) asociațiile/persoanele fără scop patrimonial;

q) organismele de plasament colectiv care nu sunt constituite

prin act constitutiv, astfel cum sunt prevăzute în legislația pieței

de capital, fondurile de pensii facultative, fondurile de pensii

administrate privat și alte entități organizate pe baza Codului

civil;

r) societățile nerezidente care au în România un cod de

înregistrare în scopuri de TVA (contribuabilii înregistrați prin

înregistrare directă, contribuabilii înregistrați prin reprezentant

fiscal, sediile fixe);

s) alte persoane juridice care nu se regăsesc menționate în

mod expres la pct. 4.

4. Următoarele categorii de contribuabili nu au obligația de

depunere a fișierului standard de control fiscal (SAF-T):

a) persoanele fizice autorizate (PFA);

b) întreprinderile individuale (II);

c) întreprinderile familiale (IF);

d) persoanele fizice care desfășoară activități cu scop lucrativ

(PFL);

e) asociațiile familiale (ASF);

f) societățile profesionale de avocați cu răspundere limitată

(SPAR) și cabinetele individuale de avocat;

g) societățile profesionale notariale și birourile individuale

notariale;

h) cabinetele medicale individuale (CMI);

i) societățile profesionale de practicieni în insolvență (SPI);

j) întreprinderile profesionale unipersonale cu răspundere

limitată (URL);

k) instituțiile publice (PUB), indiferent de sursa lor de

finanțare sau de categoria de contribuabili la care sunt

încadrate;

l) autoritățile administrative, indiferent de sursa lor de

finanțare;

m) persoanele juridice care utilizează informații clasificate

sau dețin documente ale căror specificații tehnice sunt

clasificate potrivit legii sau derulează contracte clasificate care

impun, potrivit prevederilor legale, măsuri speciale de securitate

pentru protejarea unor interese esențiale de securitate ale

statului, în situația în care prin depunerea declarației D406

(SAF-T) ar furniza astfel de informații.

5. Prin excepție de la prevederile pct. 1.1, pentru instituțiile de

credit, instituțiile financiare nebancare, instituțiile financiare și

societățile de asigurare/reasigurare, încadrate la data de

1 ianuarie 2022 în categoria marilor contribuabili, obligația de

depunere a Declarației informative D406 începe de la data de

1 ianuarie 2023, care reprezintă data de referință pentru

instituțiile de credit, instituțiile financiare nebancare, instituțiile

financiare și societățile de asigurare/reasigurare. Societățile de

administrare a investițiilor și administratorii de fonduri de

investiții alternative/fonduri de investiții alternative, precum și

administratorii de fonduri de pensii administrate privat și/sau

fonduri de pensii facultative și/sau fonduri de pensii

ocupaționale, societățile de intermediere/brokeraj în asigurări,

entități care sunt autorizate, reglementate și supravegheate de

Autoritatea de Supraveghere Financiară, încadrate la data de

1 ianuarie 2022 în categoria marilor contribuabili, au obligația

de depunere a Declarației informative D406 după data de

referință pentru instituțiile de credit, instituțiile financiare

nebancare, instituțiile financiare și societățile de asigurare/

reasigurare.

6. Informații detaliate referitoare la data/datele de la care

categoriile de contribuabili/plătitori sunt obligate să depună

Declarația informativă D406 — fișierul standard de control fiscal

(SAF-T), precum și categoriile de contribuabili/plătitori exceptate

de la depunerea fișierului standard de control fiscal, care

completează cele cuprinse în prezenta anexă, se publică pe

site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală prin

intermediul „Ghidului contribuabilului pentru pregătirea și

depunerea Declarației informative D406 — Fișierul standard de

control fiscal (SAF-T)”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1207/15.XII.2022

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462163]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1207/15.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


